PROJETO DE LEI Nº 84/2021

Data: 04 de agosto de 2021

Dispõe sobre a transmissão ao vivo, via internet, com arquivamento on line de todas as licitações realizadas nos Poderes Executivo e Legislativo, no município de Sorriso – MT.

JANE DELALIBERA – PL, WANDERLEY PAULO – Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Os Poderes Executivo e Legislativo do Município de Sorriso promoverão a transmissão ao vivo, via internet do áudio e vídeo e arquivamento on line das sessões públicas de todas as licitações.

§ 1º A transmissão das licitações será em áudio e em vídeo nos respectivos sítios e, em caso de licitação eletrônica, deverá informar o link de acesso direto ao sistema eletrônico utilizado no certame.

§ 2º Excluem-se da determinação estabelecida no caput os processos licitatórios realizados por meio de pregões eletrônicos na Internet.

Art. 2º Para fins do artigo 1º cada Poder utilizará os equipamentos já existentes nas áreas de comunicação, para assim implementar a transmissão.

Art. 3º A transmissão deverá abranger todas as fases consideradas públicas do procedimento licitatório.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente lei ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor em 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de agosto de 2021.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
  Vereador PSDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	          DAMIANI
Vereador PSDB
	FREDISON DIAS
    Vereador Patriota

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVAS

A ampliação do acesso às informações públicas e da transparência dos Atos do Poder Público é uma conquista da democracia brasileira, pois reforça os meios de exercício da cidadania, permitindo um maior controle social sobre o Estado.
Nesse sentido, um dos   processos estatais   que ainda   demanda um aperfeiçoamento dos seus níveis de transparência é o de licitações públicas, certames nos quais ainda pairam muitas suspeitas exatamente pela falta de um instrumento normativo que amplie o acesso da sociedade aos seus documentos, o que permitiria uma maior fiscalização social.

Sendo assim, estamos oferecendo este projeto de lei que define que os Poderes Executivo e Legislativo responsáveis por processos licitatórios sejam obrigados a transmitir ao vivo, via Internet, o áudio e o vídeo dos certames.

Entretanto, tomamos o cuidado de excluir dessa obrigação as compras que são feitas por meio de plataformas virtuais, como os Pregões Eletrônicos.
Vale destacar ainda que a Lei Federal nº 12.527/2011 determina que os procedimentos que asseguram o direito à informação devem se pautar na divulgação de informações de interesse público, independentemente de solicitações (Art. 3º, II) e na utilização dos meios de comunicação viabilizados pela tecnologia da informação (Art. 3º, III).
A demais, no que concerne aos procedimentos licitatórios, o artigo 8º da Lei 12.527/2011 estabelece que “É dever dos órgãos e entidades públicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito de suas competências, de informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas....IV - informações concernentes a procedimentos licitatórios, inclusive os respectivos editais e resultados, bem como a todos os contratos celebrados;...”.
Por todo exposto, considerando a relevância do tema, por se tratar de medida que privilegia os princípios da transparência e da publicidade bem como o direito fundamental à informação, convido os parlamentares representantes desta Casa de Leis, para apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de agosto de 2021.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
  Vereador PSDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	          DAMIANI
Vereador PSDB
	FREDISON DIAS
    Vereador Patriota